
 
 
 
 
 

 
 

 

PROJETO DE LEI Nº 8.347/2019 

 

Modifica a estrutura organizacional 

administrativa e dá outras providências. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU, Estado de 

Pernambuco, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela submete ao Poder Executivo o 

seguinte Projeto de Lei: 

 

 ART. 1º A estrutura de cargos em comissão do Poder Executivo Municipal disposta no 

Anexo Único da Lei Municipal nº 5.844, de 30 de março de 2017, passa a vigorar na forma do 

Anexo I desta Lei.  

  

 Parágrafo Único. Os Anexos das Leis Municipais nº 6.157, de 21 de dezembro de 2018, 

nº 6.166, de 28 de dezembro de 2018, passam a vigorar na forma do Anexo II desta Lei.  

 

 ART. 2º O Poder Executivo Municipal, mediante Decreto, efetuará as adequações 

necessárias na organização e funcionamento da administração municipal, em decorrência da 

presente Lei.  

 

 ART. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, sexta-feira, 13 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

Vereador LULA TÔRRES – Presidente 

 

 

 

Vereador RICARDO LIBERATO – 1º Secretário 

 

 

 

Vereador MARCELO GOMES – 2º Secretário 

 

 
 

(autoria do Poder Executivo Municipal) 

 



 
 
 
 
 

 
 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 8.347/2019  

 

ANEXO I  

 

LEI Nº 5.844 DE 30 DE MARÇO DE 2017  

 

ANEXO ÚNICO (NR)  

 

CARGOS COMISSIONADOS DO PODER EXECUTIVO 

 

DENOMINAÇÃO SIMBOLOGIA VENCIMENTO (R$) QUANTITATIVO 

SECRETÁRIO CCCA-1 R$ 12.000,00 13 

CONTROLADOR GERAL 

DO MUNICÍPIO 
CCCA-2 R$ 12.000,00 1 

PROCURADOR GERAL 

DO MUNICÍPIO 
CCCA-3 R$ 12.000,00 1 

CHEFIA DE GABINETE I CCCA-4 R$ 12.000,00 1 

ASSESSOR ESPECIAL CCCA-5 R$ 12.000,00 1 

CONSULTOR INTERNO CCCA-6 R$ 9.000,00 3 

SECRETÁRIO EXECUTIVO CCCA-7 R$ 8.000,00 23 

PRESIDÊNCIA DE CPL CCCA-8 R$ 8.000,00 1 

GERÊNCIAS GERAIS CCCA-10 R$ 6.000,00 25 

OUVIDOR GERAL CCCA-11 - OG R$ 5.000,00 1 

GERÊNCIAS 1 CCCA-11 R$ 5.000,00 55 

GERÊNCIAS 2 CCCA-12 R$ 4.000,00 43 

CHEFIA DE GABINETE CCCA-13 R$ 3.000,00 10 

COORDENAÇÃO 1 CCCA-14 R$ 3.000,00 87 

COORDENAÇÃO 2 CCCA-15 R$ 2.000,00 116 

ASSESSORIAS TÉCNICAS CCCA-16 R$ 2.000,00 101 

ASSISTENTE 1 CCCA-17 R$ 1.500,00 36 

ASSISTENTE 2 CCCA-18 R$ 1.200,00 25 

TOTAL 543 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 

 

PROJETO DE LEI Nº 8.347/2019  

 

ANEXO II 

 

A) LEI Nº 6.157, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

ANEXO ÚNICO (NR)  

 

CARGOS COMISSIONADOS DA AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO E MEIO 

AMBIENTE DE CARUARU - URB 

 

SÍMBOLO CARGO QUANTIDADE VENCIMENTO 

CCCA-1 Diretor Presidente 1 R$ 12.000,00 

CCCA-7 Secretário Executivo 1 R$ 8.000,00 

CCCA-10 Gerência Geral 2 R$ 6.000,00 

CCCA-11 Gerente I 3 R$ 6.000,00 

CCCA-12 Gerente II 11 R$ 4.000,00 

CCCA-14 Coordenador I 7 R$ 3.000,00 

CCCA-15 Coordenador II 4 R$ 2.000,00 

CCCA-17 Assistente I 10 R$ 1.500,00 

CCCA-18 Assistente II 13 R$ 1.200,00 

 

 

B) LEI Nº 6.166, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

ANEXO I (NR)  

 

CARGOS EM COMISSÃO DA FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE CARUARU 

 

SÍMBOLO DESCRIÇÃO QUANTIDADE VENCIMENTO 

CCCA-1 Presidente 1 R$ 12.000,00 

CCCA-7 Vice-presidente 1 R$ 8.000,00 

CCCA-13 Chefia de Gabinete 1 R$ 3.000,00 

CCCA-10 Gerência Geral 2 R$ 6.000,00 

CCCA-11 Gerente I 2 R$ 5.000,00 

CCCA-14 Coordenação I 11 R$ 3.000,00 

CCCA-17 Assistente I 8 R$ 1.500,00 
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